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PROCESVERBAL

Nga mbledhja e treté e rregullt e Kuvendit t& Komunés sé Gjakovés pér vitin 2019, e mbajtur me datén
04.03.2019, me fillim né orén 10.00, n¢ objektin e Komunés né Rr. “UGCK™ né ( ish objekti i BANKOS-it)
kati i —-IV- Salla e Kuvendit t¢ Komungs .

Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés, z. Anton Shala .

N& mbledhje marrin pjesé 31 anétaré (e Kuvendit ¢ Komunés: z. Haxhi Sejdiu, z. Nik Hyseni, z. Jusuf
Osmani, z. Shaban Luma, znj. Teuta Pallaska-Milla, znj. Florentina Gjergjaj, znj. Albina Sadrija, z. Muharrem
Musa, z. Basri Komoni, znj. Diana Qarkaxhija. znj. Hana Zeka, znj. Edi Puka, znj. Drita Buza-Zhaveli, z.Agon
Batusha, znj. Mimoza Shala, znj. Lirika Komoni, z. Kreshnik Alijaj, z.Bekim Jupa, znj. Miranada Lushaj, znj.
Dafina Syla, z. Bashkim Gashaj, z. Sadik Hoti. znj. Saranda Hoda, z. Bekim Ermeni znj. Besarta Lekaj,
z.Anton Shala, z. Zef Komani, znj. Arjeta Gjoklaj. z. Fazli Hoxha. znj. Valentina Alijaj, z. Edmond Dushj .

Mungojné: z. Jeton Vorfi, me arsye dhe z.Shpend Kumnoa .

T€ pranishém té tjeré: Kryetari i Komunés s¢ Gjakovés z. Ardian Gjini, Nénkryetari i Komunés z. Ramadan
Hoti, Drejtorét e Drejtorive Komunale. pérfagésues t& ZKKK-sé. pérfagésues té OJQ-ve, pérfagésues té¢ OSBE-
SC, zyrtarét pér informim, zyrtaré (& tjeré Komunal, si dhe pérfaqésues nga mediat e shkruara dhe elektronike
dhe qytetaré dhe zyrtar t& tieré t& Komunés sé Gjakovés.

Kryesuesi: | nderuar Kryetari i Komunés sé Gjakovés z. Ardian Gjini, i nderuar Nénkryetari i Komunés z.
Ramadan Hoti, ¢ nderuar anétaré & pranishém t¢ Kuvendit t&¢ Komunés, Drejtor t& drejtorive Komunale, te
nderuar pérfaqésues té¢ OSBE-s¢, & nderuar pérfagésues té Mediave, t& nderur té Pranishém .

Sot do ta kemi mbledhjen e treté t& rregullt t& Kuvendit t¢ Komunés per vitin 2019, Ju njoftoj se Kuvendi
edhe pér kété mbledhje i ka 33 anétar€, sepse ende nuk éshté béré zévendésimi nga KQZ —ja pér dy anétarét qé
jané térhequr nga Kuvendi, né vitin 2018 Té pranishém né kété mbledhje jané: 30 anétar€, z. Jeton Vorfi ka
njoftuar se &shté ne termin ne Ambasadé dhe do te vonohet pér mbledhje megenése kemi kuorumin po fillojmé
me mbledhjen .

Rendin e dités pér kéte mbledhje e keni marré sé bashku me flesén dhe materialin e mbledhjes sipas afateve ¢
péreaktuara ligjore, mirépo e kemi edhe njé kérkesé nga Kryetari qé si pik te rendit te dités pér ket mbledhje
ta kemi edhe Nismén pér bashképunim nder komunalé me komunén e Rahovecit andaj e ftoj Kryetarin e
Komunés ge ta merr fjalén .

Kryetari: Kjo ka & béje me grandin e Ministrisé sé Administrimit t& Pushtetit Lokal pér investime ne
infrastrukturé dhe ne jemi dakorduar me kryetarin e Komunés s& Rahovecit Q€ ne sot ta miratojmé keté nismé



dhe Komuna e Rahovecit do ta béjné t& njéjtén gjé nesér dhe t& aplikojmé pér keté projekt ndér komunal .
Afatet jané te tilla sepse nuk kemi mbledhje ¢ Kuvendit n¢ kété muaj andaj duhet t& votojmé sot sepse e
humbim afatin pér aplikim te kétij grandi .

z. Agon Batusha: Ne si Lévizje Vetévendosje kérkojmé qé & hyj si piké e renit & dités Diskutimi pér

Stacionin Transfer t¢ Mbeturinave sepse ditéve t€ fundit ka djegie t& mbeturinave dhe ndotje t& madhe (& ajrit ,
andaj kérkojmé qé kjo té jeté piké e rendit te dités pér keté mbledhjeje .

znj. Edi Puka: Fillimesh t& gjithé veteraneve dhe Qytetareve ju urojme sot pérvjetorin e themelimit té
Brigadés 137 Gjakova. Pse nuk éshté pérfill Vendimi i MAPL-sé pér rishqyrtimin e Vendimit te mbledhjes sé
Kaluar pér hegjen e Interesit publik pér pronat rreth kullés Sylejman Vokshi, sepse afati Kohor éshté 30 dite
dhe deri né até kohé ne nuk kemi mbledhje tjetér & rregullt, andaj propozojmé qé kjo pik té jeté si piké e renit
t€ dités pér keté mbledhje ose ne t¢ kundértén ne do ta léshojmé sallén sepse nuk déshirojmé té jemi pjesé e
proceseve te jashtéligjshme .

znj. Diana Qarkagjia: Ne mbledhjen ¢ fundit t¢ Kuvendit ka qen njé raport nga Stacioni i Autobuséve kurse
pas pak ditéve kané filluar disa ndértime pér té cilat ne kérkojmé informacione se ¢faré po ndodh me até pjesé
dhe kérkojmé te jeté si pik e rendit te dités .

z. Bekim Ermeni : Ne emér te LDK-sé ¢ falénderoj MKRS-né qé njé vendim t& pa ligjshém e ka kthyer prapa
dhe ka kérkuar qé 1&¢ mbetet n¢ fugi vendimi i vitit 2015. Meqenése 3 heré u dérguar né Kuvend ajo piké dhe né
fund u kthye se nuk kemi pasur t& drejté, t€ sqarohet sot kétu ne Kuvend pse ka ndodhur kjo dhe pse po
veprohet ne kundérshtim me ligjet né fuqi dhe pse po duhet te ndérhyj institucionet qendrore .

Kryetari : Ministria ¢ Administrimit te Pushtetit Lokal e ka pranuar njé letér nga Ministria pér Kulturé Rini
dhe Sport lidhur me njé vendim t& Komunés i cilj ¢shté plotésisht i ligjshém dhe i drejt, dhe MAPL-ja ka
kérkuar nga ne sqarime pér ata pik ne ju kemi dérguar ato sqarime. Ka qen gabim referimi tek MKRS-ja sepse
vendimi jong nuk ka té béjé fare me até ministri . ¢Eshtje tjetér &shté se i pa ligjshém ka gen veprimi 1 MKRS-
s¢ sepse krejt ¢ka ka béré Komuna e Gjakovés ka qen me ¢ hek nga eksproprijimi ato prona dhe kjo nuk ka
lidhje me keté ministri por me Ministrin e Financave. Ministria e Kulturés mundet g& Komunén e Gjakovés
mos me ¢ lejua me dhéné leje me afér se 50 metra Q€ n€ nuk e kemi né plan me e lejuar keté por jo me ndérhy
ne ¢éshtje pronésore si¢ ka béré tani sepse nuk ka institucion ge mundet me e detyrua Komune me béré
shpronésime andaj ne ju kemi drejtuar edhe MAPL-sé dhe DKRS-sé, andaj jemi né afate kohore dhe do t&
veprojmé né€ pajtueshméri me procedurat ligjore .

znj. Florentina Gjergjaj: Meqenése jemi né muajin Mars muajin ¢ gruas uné dua té ndérlidhem pikérisht me
diskutimet paraprake dhe me mbledhjen  kaluar dhe até q& ka ndodhur pas mbledhjes, sepse keni paré
propagandén dhe lingimin ku ne njé pano jané vendosur fotografit e t& gjithéve q€ ne mbledhjen e kaluar e
kemi votuar pro vendimit, dhe &shté mbishkrimi turpi i Gjakovés pra ne sipas tyre genkemi turpi i Gjakovés,
dhe kjo pano eshtér publikuar ne fagen e Alternatives, dhe duke nxitur urrejtje dhe duke nxitur opinionin
publik me béré me gisht nga ne. Duke qenc se né keté mes ka edhe Femra, Nene, gra, Familjare, profesioniste,
mésimdhénés dhe e pérfagésojné dikén kétu ne ményra t¢ drejt dhe legjitime, andaj kérkoj nga ju zonja te
Alternatives  qé té distancoheni nga ky publikim edhe pse e keni pérkrah né maksimum keté ide fyese dhe se
keni komentuar se kéta nuk jané & Gjakovés, andaj uné po ju pyes juve se nga genkemi ne sipas jush kéto
propaganda t& pa moralshme dhe fyese ju takojn€ shekujve t& kaluar ¢ jo kohés qé€ po jetojmé sot .

Pér znj. Drita Buza e cila ng mbledhjen e kaluar na ka propozuar ne si pozité¢ qé t& shkollohemi uné po i
propozoj asaj dhe partisé se saj q€ € edukohen e mos t& béjné shpifje dhe fyerje te tilla . Sa i pérket
patriotizmit t& tyre uné po ju kujtoj se né até pano ka njeréz q€ e kané déshmuar veten ne kohen kur ka gen e
nevojshme dhe vazhdojné edhe sot . Pér te gjithé ata qe vazhdojné me kéto propaganda te shekullit 15 fituesin
e Gjakovés e ka déshmuar qytetari me votén e liré .



znj. Hana Zeka : Edhe ne mbledhjen KPF-s e kemi kérkuar por nuk i kemi marr mbéshtetjen e nevojshme qé
t€ futet si pike Shfuqizimi i Planit Rregullues Gjakova 2005 sepse jané shfugizuar edhe plane tjera dhe
konsiderojmé se ky plan éshté né kundérshtim me ligjin pér trashégimin kulturore dhe me ligjin pér Planifikim
Urban. Pér até q¢ u tha nga Kryearti pér rekomandimet e MAPL-sé mendoj se veprimet e tyre jané né
harmoni me ligjet .

znj. Mimoza Shala: Fillimisht ju uroj & gjithé bashkéluftétaréve dhe qytetareve 20 vjetorin e themelimit té
Brigadés 137 Gjakova dhe kérkoj qé té futet si piké e rendi té dités votimi i deklaratés pér té cilén e kemi ftuar
mbledhjen e jashtézakonshme , ka pasur kritika se nuk jané ftuar té gjitha pér me e nénshkrua kérkessn , por
askush nuk e ka kundérshtuar kété deklarata andaj kérkojmé qé té futet sot si piké e rendit te dités .

z. Bekim Jupa: Sa i pérket késaj kérkese nése vjen né emér t& grupit & grave asambleiste né do ta pérkrahim
por jo me ardhé né emér té njé subjekti politik. por sa i pérket rendit te dités ne kérkojmé qé té gitet né votim
rendi i dités ashtu si¢ e kemi marré me ftesén pér mbledhje .

znj. Mimoza Shala : Pér mua eshét e réndésishme me u miratuar kjo deklaraté, pa varésisht se nga kush vien
dhe &shté mire me u pérkrah edhe nga te dy gjinité .

Kryesuesi: Kérkoj qe te harmonizohet teksti dhe pastaj te shpérndahet pér natarét e kuvendit .

Fillojmé& me propozimet pér rend dite fillimisht e kemi propozimin e kryetarit t¢ Komunés pér Bashképunim
ndér komunal me komunén e Rahoveci. Kush &shté qé jo pik (€ hyj né rend dités si piké e treté e rendit te dités,
Kush &shté: Por, kundér, abstenim .

Nga anétaret ¢ Kuvendit te Komunés u votua késhtu : 28 pro, 0 kundér , dhe 2 abstenim

Kryesuesi: E ges né Votim ge kérkesa e 7. Agon Batusha diskutime pér Stacionin Transfer t& Mbeturinave te
diskutohet ne keté mbledhje si piké e rendit te dités . Kush éshté: Pro ., Kundér , Abstenim
Nga anétaret e Kuvendit t¢ Komunés u votua késhty - 28 pro, 0 kundér , dhe 2 abstenim .

Kryesuesi: : E qes né Votim qé kérkesa pér diskutim lidhur me ndértimet tek stacioni i autobuséve te
diskutohet ne keté mblidhej Kush eshét: Pro , Kundér . Abstenim

Nga anétaret e Kuvendit te Komunés u votua késhtu : 12 pro, I kundér, dhe 17 abstenim .kjo pik nuk kalon pér
diskutim ne keté mbledhje

Kryesuesi: : E ges né Votim q& kérkesa e znj. Edi Puka pér diskutim lidhur me rekomandimin MKRS-sé pér
rishqyrtim te Vendimit pér parcelat afér Kullés Sylejman Vokshi te diskutohet ne keté mbledhje .

Kush eshét: Pro . Kundér , Abstenim

Nga anétaret ¢ Kuvendit te Komunés u votua késhtu : 12 pro, 17 kundér , dhe 1 abstenim .kjo pik nuk kalon
pér diskutim ne keté¢ mbledhje

Kryesuesi: : E ges né Votim qé kérkesa e znj. Hana Zeka pér diskutim né keté mbledhje kérkesén lidhur me
Shfugizimin e Planit Urbanistik Gjakova 2005 .Kush eshét: Pro , Kundér , Abstenim

Nga anétaret e Kuvendit te Komunés u votua késhtu : 5 pro, 18 kundér , dhe t& tjerét abstenim, kjo pik nuk
kalon pér diskutim né keté mbledhje

Kryesuesi: E qes né Votim kérkesén e znj. Mimoza Shala qé ¢ diskutohet pér kets mblidhej miratimi i
Deklaratés kundér dhunés ndaj grave .

Kush eshét: Pro , Kundér . Abstenim Nga anétaret e Kuvendit t¢ Komunés u votua késhtu : 24 pro, 1 kundér .
dhe 0 abstenim .kjo pik kalon pér diskutim né keté mbledhje .



Anétaret e pranishém té Kuvendit nga Subjekti Politik Alternativa e léshuan sallén |
~ Kryesuesi: E ges né Votim miratimin e rendit t€ dités sipas ftesés sé bére, si dhe me tr pikat shtesé ge u
miratuan pér keté mbledhje kush éshté: pér, kundér abstenim. Nga anétaret e pranishém e Kuvendit té
Komunés u votua késhtu: 19 pro, 0 kundér , dhe te tjerét abstenim .
Pas votimit u miratua Ky :
REND DITE

1.Shqgyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur me dt. 04.03.2019 .

2.Nisma pér Bashképunim Ndér komunal me komunén ¢ Rahovecit

3.Informata e Kryetarit t&¢ Komunés pér Planin e Punés sé Ekzekutivit pér vitin 2019.

4.Informata vjetore Financiare pér vitin fiskal 2018,

S.Bartja e té hyrave vetanake nga viti fiskal 2018, né buxhetin e vitit 2019 .

6.Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér fillimin e procedurave pér Hartimin e Hartave Zonale
Komunale me Programin e Punés pér Hartimin dhe Menaxhimin e t& njéjtés .

7.Raporti Vjetoré i punés sé¢ Zyrés sé Personelit pér vitin 2018 .
8.Themelimi i Komisionit pér Plotésim Ndryshimin e Rregullores sé Punés sé Kuvendit .
9. Diskutim lidhur me Stacionin Trnsfer te Mbeturinave .

10. Shqyrtimi i Deklaratés per adresimin e pabarazisé gjinore dhe veprimet q¢ duhet t& pérmbushen né
funksion té barazisé sé ploté gjinore

11. Té Ndryshme
1. Pika e paré e rendit té dités: Shqyrtimi i Procesverbalit t& mbledhjes s& mbajtur me dt. 04.03.2019

Kryesuesi: Pér kété pik t¢ rendit t¢ dités e kemi Shqyrtimi i Procesverbalit t& mbledhjes s& mbajtur me dt.
04.03.2019 a ka dikush ndonje vérejtie ose sugjerim sa i pérket kétij procesverbali .

z. Bekim Ermeni : Njé gabim teknik ka ndodhur ne fagen 7 ku diskutimj i kolegut z. Bekim Jupa éshte
shénuar Bekim Ermeni . kérkoj ge te pérmirésohet.

z. Agon Batusha: Disa gabime teknike kang rrjedhur dhe po i humb kuptimi i fjalisé tek t& ndryshme, kur
uné kam kérkuar qé komuna té ndérhyjé pér ndaljen e djegies sé mbeturinave ne stacionin Transfer.

z. Zef Komani: Né mbledhjen e kaluar fjalimin e kame filluar me Uné si psikiatér, dhe kamé vazhduar me
diskutimin pér kullén e Sylejman Vokshit dhe nése lexohet pas 50 viteve thoné se Psikiatri cka ka pasur
lidhje me Monumentet e Kulturés, por kur e kam cek uné si psikiatér kam pas fjalén pér sjelljen e disa
individéve brenda sallés .



Kryesuesi: Megenése nuk ka diskutime E qes né Votim miratimin e Procesverbalit me vérejtjet e paraqitura .
Kush éshté: pér, kundér, abstenim.

Nga anétarét e Kuvendit t¢ Komunés Unanimisht u votua por procesverbalit nga mbledhja e kaluar e
mbajtur me dt. 04 .03.2019

2. Pika e dyté e rendit té dités: Nisma pér Bashképunim Ndér komunal me komunén e Rahovecit

Kryesuesi: Pér kété piké té rendit t& dités e kemi Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér Nisma pér
Bashképunim Ndér komunal me komunén e Rahovecit. andaj e ftoj Kryetarin e Komunés z. Ardian Gjini qé
ta merr fjalén .

Kryetari : Pér kété piké kemi Nisma pér Bashk&punim Ndér komunal me komunén e Rahovecit ne ményré
q€ 1€ kemi mundgsi pér me aplikua pér grand pér té cilin jemi dakortuar me kryetarin e Rahovecit z. Smajil
Latifi p&r ndértimin e pendés se Drinit t& Bardh Kjo &shté edhe qéllimi i késaj nisme .

Kryesuesi: E Hapi diskutimin pér kéte piké té rendit t&¢ dités .

Kryesuesi: Megenése nuk ka diskutime, ¢ qes n€ votim, miratimin e Vendimit pér Nisma pér Bashképunim
Ndér komunal me komunén e Rahovecit kush éshté pér, kundér, abstenim. Nga anétarét e pranishém (&
Kuvendit t&¢ Komunés unanimisht u votua pro . Pas votimit t& béré Kuvendi e miratoi kété -

VENDIM

1. Miratohet NISMA pér Bashképunimin Ndér Komunal né mes té Komunés sé Gjakovés dhe Komunés se
Rahovecit .

2. Bashképunimin Ndér Komunal né mes t¢ Komunés s¢ Gjakovés dhe Komunés sé Rahovecit, do té béhet
né fushén e Infrastrukturés pér projektin e Pendés s& Drinit (& Bardhé nga fondi i Ministrisé s&¢ Administrimit
t€ Pushtetit Lokal.

3. Autorizohet Kryetari i Komuné s¢ Gjakovés z. Ardian Gjini qé ti filloj Konsultimet dhe pérgatitjen e
Propozim Marréveshjes pér bashképunim Ndér Komunal,

4. Ky vendim hyn né fuqi 15 dite pas regjistrimit n¢ zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit té
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen e Komunés.

3. Pika e treté e rendit té dités: Informata e Kryetarit t¢ Komunés pér Planin e Punés sé Ekzekutivit pér
vitin 2019,

Kryesuesi: Pér kété piké ¢ rendit t¢ dités e kemi Informata e Kryetarit t¢ Komunés pér Planin e Punés s¢
Ekzekutivit pér vitin 2019.andaj e ftoj Kryetarin ¢ Komunés z. Ardian Gjini q¢€ ta merr fjalén .

Kryetari: Planin ¢ Punés e kemi marre dhe &shté njé plan i zgjeruar ku jané té pérfshira aktivitetet e
drejtorive dhe t& zyrave t¢ Komunés . Uné do t& ju parages né pika té shkurtér ku se pari kemi njé stabilizim
té€ financave ku né keté vit do t& provojmé qg ti fshijmé diku % e borxheve ¢ akumuluara dhe né vitin e
ardhshém mos té kemi borxhe, pika tjetér éshté q€ t&€ kemi rritje & t& hyrave, ¢éshtje tjetér éshté vazhdimi ;
shtrimit e rrugéve dhe i shtruarjes se infrastrukturés bazike, sepse kemi ende disa rruge qé t€ pérmbyllet
shtruarja e rrugés, e njéjta gj¢ do té ndodh me ndrigim. Pér arsimin dhe shkollat do t& vazhdojmé me
standardin Minimal, ku né keté vit do t¢ mbyllet ¢éshtja e nyjave sanitare do té vazhdojmé me ngrohjen



gendrore dhe me gjelbérimin e oborreve, kemi disa pika t€ investimeve qé jané nga zhvillimi ekonomik por
kane t€ b&jné edhe me pika rekreatives si¢ &shté rruga pér ne Majén e Kurorés , Rruga e Radoniqit , shpella e
Kusarit si dhe disa projekte té tjera, sot e morém vendimin pér aplikim pér pendén e drenit té bardh dhe
shpresojmé (€ fitojmé grandin dhe nése nuk e fitojmé até grand ne vitin e ardhshém do t& buxhetojmé me
mjete t& komunés. Pér infrastrukturén e madhe né keté vers do té kryhet qarkorja pér Prizren, Tranziti i ri
nga Ura e Nakarades deri tek Pika e zezé éshté prokurua dhe besoj se shumé shpejt do té fillojmé me punime,
rruga Bujar Roka do te vazhdoj sa po te kryhen procedurat. Ministria i ka filluar punimet pér Rrugén
Gjakové Dolle, pér ujin e pijes né keté vit do t& kyqen diku 95% e qytetareve t&¢ Komunés sé Gjakovés né
sistemin e ujit te pijes. po ashtu do te punohet ne penda dhe kanale te ujitjes &shté rritur fondi pér keté
qellim dhe do te investojmé aty k ka nevojé , e kemi njé marréveshje me MEF pér kanalizimin e frashtit
gpremtuar se ato mjete do te barten ne keté vit dhe te pérfundoj ai projekt .céshtje tjetér éshté nisja e punés
me asetet komunale q i kemi krijuar disa grupe punues pér fillimin e punés se aseteve te Komunés ge kané
qen jashté pérdorimit ge njé kohé te gjaté ato grupe tani jané ne pérfundim té raprote té tyre dhe do té dalim
me propozimet konkrete. Do & fillojmé me punét e Lumit krena . Ne Gjakové do t& nis ndértimi ngrohtores
se re g€ &shté ko gjenerim me biomasé, ndértesa e re e komunés do t& vazhdoj por e kemi njé ngecje sepse
analizat si¢ duhet né objektin e vjetér t&¢ komunés dhe pasi & kané filluar punimet ka dal se shtyllat e objektit
t& vjetér nuk jané ne nivelin e duhur ge éshté vértetuar ne 2016 dhe tanj k mbetur te bahet analiza se sa do te
jeté e mundshém sanimi i shtyllave ose té rrénohet aj objekt, né kemi premtuar se nése ka nevojé ne si
komuné do t&¢ ndajmé buxhet pér vitin e ardhshme pér keté projekt . Pér stacionin transfer éshté mbyll ai dhe
ka zjarr vénie t€ géllimshme né keté viti pérpjekje pér fillimin ndértimit t&¢ impiantit pér riciklim . Ky
stacion €shté mbyll lendet kané shkuar né prokurori sepse ka pas shkelje dhe ka pasur pengesa , ne kemi
kérkuar asistence nga FSK-ja dhe nga KFORI q¢ (& b&jné hapjen e rrugés pér me intervenua pér ndaljen e
djegies se mbeturinave sepse kopanit lokale nuk kané arritur qe te depértojné pér ndaljen e zjarrit ne kéto
mbeturina . Do te kemi shumé puné né infrastruktura si do t& rrénohet ra pér Prishting . tjetra pér Prizren, si
dhe t& gjitha rrugét ne carshiné e vjetre do té rishtrohen .

z. Agon Batusha: Ne duam té ngrisim edhe nj¢ heré¢ shgetésimin pér ujin e rekes sé kege sepse éshté
premtuar nga vet kryetari dhe ende nuk éshté kryer si dhe ndertin e shkollés ne Ponoshec qé éshté kérkese e
kamotshme. ka pasur premtime nga (& gjith€ deputetét por nuk &éshté ngritur kjo ¢€shtje nga asnjeri né
pérjashtim t& deputetes znj. Nagavei por giithsesi duhet t& realozhet ky projekt, si dhe duhet t& ndértohen
kopshte népér fshatra si dhe té rinovohet kopshti ne Damjan ose te ndértohet i ri . Lagjja Rezina ka pasur pak
investime dhe ka ndértime pa leje ka nevojé pér kanalizim , pér ndrigim pér rrugg, etj . Urojmé qé sa mé paré
t¢ pérfundojné investimet pér gjérat elementare .

Kryetari: Pér shkollén né Ponoshec éshté buxhetura por e njéjta shkollé po ndértohet né Korenic né ¢
gjitha dokumentet e Qeveris s& Kosovés figuron se po ndértohet shkolla né Ponoshec a né realitet po
ndértohet né Korenic , vendimi pér me e heké keté shkolle nga Ponosheci né Korenic ka qené vendimi jo i
keq por procedurat nuk jané ndjekur dhe &shté béré vendim i pa ligijshém andaj tani kemi hasur né ket
problem, jemi duke punuar pér keté ¢éshtje . Pér ¢erdhen né Damjan e kemi dérguar kérkesén né Ministri té
Arsimit g€ t€ ndértohet gerdhja dhe shkolla né Damjen do té ndértohen gerdhe né t& gjitha regjionet e
Komunés sé Gjakovés , pér lagjen rezine ne do te investojmé ne keté lagje e kemi ne plan por aty ka
probleme me prona dhe do te béjmé njé zgjidhej .

z. Edmond Dushi: Megenése diskutimi para se me e miratuar rendin e dités u tej zgjat andaj u tha nga
kryetari se lidhur me rekomandimin ¢ MAPL-8s dhe (& MKRS-se ju kemi dérguar njé shkrese andaj
kérkojmé qé té na dérgoni até shkresé apo ta publikoni né fagen zyrtare t¢ komunés, KDI-ja e ka shpallur
Gjakovén si Komuna me nivelin me té larté & transparences pér ¢ka ju pérgézoj, por ne lidhje me keté planin
€ punés se vitit 2019 ka gené mire q& paraprakisht (& na dérgohet njé raport i punés lidhur me realizimin e
planit t& punés sé vitit 2018 se a jané realizuar apo né cilén fazé gjinden . Plani i punés pér kété vit éshté me i



mire se i viteve té kaluar por pérséri objektivat nuk jané té qarta, pér projektet g€ u pérmenden nga z. Agon
Batusha ato duhet te pérpilohen kur t& miratohet KAB-i ose Buxheti i Komune sepse tani éshté voné .

z. Bekim Jupa : Para njé viti kur ésht¢ diskutuar pér planin e vitit paraprak kétu kemi biseduar dhe kemi
kérkuar nga drejtori | DKA-sé qé t& béj¢ rregullimin e dokumentacionit pér bartjen e asaj shkolle sepse keté
te gjithe jané munduar pér shkollén e Ponoshecit por meritat me te médha i ka deputeti i PDK-s z. Hajdar
Beqa sepse deputetet tjeré as njé heré e se kané ngritur zérin pre keté Shkollé, edhe projekti i ujit te rekes se
keqe &shté projekt i geveris Thaqi 2 dhe ne keté vit jané ndaré mjetet me iniciativén e deputetit Bega .

z. Haxhi Sejdiu: Kryetari e ka sqaruar se uji i pijes nuk éshté né menaxhimin e Komunés por nén
menaxhimin e KRU Gjakova, Kompani kjo e cila &shté ka pér pérfermon me se miri ne Kosové, ky projekt
Eshté stérgjaté dhe tani kemi premtime se ky projekt do té pérfundoj nga mesi i néntorit. Pér sa i pérket asaj
qe po kérkoni me ndértuar gerdhe & fémijéve a keni dal ne teren dhe a keni shikuar se a ka fémijé ne ato
fshatra sepse pér ¢do dit po zvogélohet numri i fémijéve .

znj. Dafina Syla : Qe nga fillimi i mandatit uné kam kérkuar qe te kemi njé plan pér ¢éshtjen e strehimit pér
ato familje ge kane nevojé sepse ka shumé te tilla dhe po pérballen me probleme te vazhdueshme . jemi ne
dijeni se ky problem é&shté i trashéguar por ne si komuné duhet te merremi me ket ¢éshtje , si dhe a éshté
formuar ndonjé komisionin pér verifikimin e kétyre banesave. E falénderoj publikisht drejtorin e
Shérbimeve Publike pér realizimin e kérkesés time pér ndri¢imin publik ne Fshatin Duzhnje .

Kryetari: Jané duke punuar dy grupe punuese, njéri éshté duke punuar pér evidentimin e banesave ge jané
proné e komunés dhe nuk jané sociale. ndérsa grupi i tjetér éshté duke i evidentuar personat ose familjet qe
jetojné ne banesat sociale por nuk i plotésoj kriteret pér banim social dhe né t& nj€jtén kohé i kemi pérgatitur
dokumentet pér hapjen e rrugés q¢ na mundéson pér ndértimin njé banese té re pér banim social kérkesén e
kemi béré né Ministri dhe shpresoj se shpejt do té realizohet ky projekt,

z. Zef Komoni: E falénderoj Ekzekutivin qé e ka prezantuar keté plan t& punés por nése e marrim dhe e
analizojmé keté plan t&é punés shumé projekte q€ jané premtuar nga kryetari nuk figurojné kétu, po flitet kétu
pér ujésjellésin e Rekes sé keqe i cili patjetér duhet t& kryhet por duhet té flasim edhe pér ujésjellésin e
Brekiocit Firzes dhe té Zhubit q& nuk jané as tri kilometra nga Qyteti dhe nuk kané uji t€ pijes, ¢éshtje tjetér
Eshté njé rruge éshté afér 70 metra q€ €shté njé rruge nga Brekoci i ulté e shkon nga shkolla fillore ku afér
300 nxénés duhet me i béré nga 4 kilometra né dit andaj kérkoj qé t& béhet shpronésimi i késaj rruge dhe t&
kryhet né keté vit . Shpresoj se jané gabime teknike né planin e Punés ku jané blerja e GPS ku pér Kadastér
kushton 10,000 euro ndérsa pér Tétimin né Proné vetém 1000, andaj kérkoj sqarime, tek blerja e luleve dhe
kurorave 12.000 euro shpresoj q€ t€ jeté gabim teknik gabim tjetér éshte digjitalizimi 180.000 euro shtyllat
multifunksionale te qytetit , furnizimi me artikuj higjenik 120.000 euro shpresoj qé jané gabime teknike,
furnizimi me ngjyra pér molerin pér shkolla me sa di uné kéto shérbime behén me tender dhe me material (&
firmés fituese, pastrimi dhe larja e automjeteve te komunés sé Gjakovés 12.000 euro éshté shumé tepér e

madhe, tek nderimi dhe asfaltimi i rrugés né Ramoc shénon lagjja Hajdaraj ndérsa jané t& aprovuar edhe dy
tjera .

Kryetari: Shumica nga ato qe u pérmenden nga ju z. Komani jané kontrata dy vjegare dhe kjo &shté plani i
Punés dhe jo Buxheti. tek ¢eshtja e shifrave dhe e procedurave kané me kalua népér disa filtra dhe nuk
lejohen gabimet, pér GPS jané te tjeré pér Tatimin ne Proné dhe t& teré pér Kadaster sepse pérdorén pér
géllime té ndryshme.

znj. Florentina Gjergjaj: Dua t& ndalemi tek disa gabime teknike gjaté parashtrimit te objektivave sepse
drejtorit i kan¢ specifikat ¢ veta, por e kisha veguar DZHE pér realizimin teknik t& planit sepse objektivat
jané t€ qarta sidomos né aspektin kohor . Drejtoria e Shéndetésisé né konceptin e zgjerimit t& shérbimeve ku



deri me tani ka vetém shérbime ambulatore a keni menduar qé t& keté ndonjé objektiv me afatgjate qé t&
zgjerohet kjo objektiv shéndetésore si dhe nuk pash ndonjé projekt pér dada bazén ose digjitalizimin e
sistemit te shéndetésisé ose te sistemit te vaksinimit .

z. Muharrem Musa: Sa i pérket asaj qé u pérmend nga z. Batusha lidhur me deputetet e caktuar Kosova ka
pasur deputet dhe qeveri edhe né t& kaluarén por sa investime kané ardhur ne Gjakové nga niveli géndro deri
me tani sa €shté Kryeministre z. Ramush Hradinaj andaj duhet ti gézohemi te gjitha kétyre investimeve dhe
kétyre projekteve sepse jané projekte pér te gjithé qytetaret e Komunés se Gjakovés .

z. Bekim Jupa: Miré éshté qe te pércjellén politikat ne ményra kontinuele e jo te filloni nga sot, shikoje mire
se kur ka filluar projekti i ujésjellésit te rrekés se kege dhe nga cila geveri ka nis .

znj. Adelina Shehu-Kola: Digjitalizimi i monitorimit te orarit te punés &shté planifikuar sepse Kujdesi
Primar Shéndetésor i ka 26 gendra, sa i pérket vaksinimit te gjitha QFF-té Jané ne funksion pér vaksinim
ndérsa sa i pérket aj qé nuk ka funksionuar qendra ne Ponoshec ka gené né funksion gendra né Molliq dhe
personeli ka gené i vendosur né Molliq dhe i kemi te gjitha té dhénat ne data bazé.

z. Muharrem Musa: N& qeverisjen e kaluar nga Projekti i ujit té rekes se keqe Ju kané hekur mjetet, andaj
duhet (¢ falénderohet kjo geveri q€ tani po e implementohet ky projekt .

Kryesuesi: Meqenése Nuk ka diskutime te tiera e shpalli t& mbyllur diskutimin pér keté pik te renit te dités .
4. Pika e katért e rendit té dités: Informata vjetore Financiare pér vitin fiskal 2018.

Kryesuesi: Pér kéte piké & rendit t& dités ¢ kemi Informata vjetore Financiare pér vitin fiskal 2018,
materialet i keni marré me kohé, andaj e ftojmé z. Durim Halilaj qé ta merr fjalén .

z. Durim Halilaj: Duke u Bazuar né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike. Drejtoria pér Buxhet dhe
Financa e ka pérgatitur Informatén Financiare Komunal pér periudhén Janar — Dhjetor 2018,e cila behét
béhet né bazé t& kérkesave per raportim t€ pérkohshém dhe vijetor bazuar né dispozitat e Buxheti i aprovuar
nga Kuvendi i Kosovés me Ligjin Nr.-06/L-020 pér Komunén ¢ Gjakovés éshté ne vlere = 23.266.602.53€
. buxheti gjate vitit ka pésua ndryshime ne vlere 2.625.376,80€ ne total ka arrit vlerén =25.891.976,33€
Pérve¢ Grandeve t& marra nga niveli qendror, pér qéllimet e shpenzimeve t& pérgjithshme, Komuna ka
grumbulluar edhe ¢ hyra vetanake. Ekzistojné disa kategori kryesore t& hyrave vetanake komunale: tatimin
né proné, gjobat e trafikut, Kompensimi pér rregullimin e tokave ndértimore, shérbimet e kadastrave,
dénimet nga Gjykata etj. T¢ hyrat totale vetanake t& grumbulluara Janar-Dhjetor 2018 kané arritur né shumen
prej 3.721.614.9€ qé pérbén 118.48% t& planifikimit (3.141.143,00€).

Pagat dhe méditjet - mjete té pranuara né vlers 13.309.538,52€ jané shpenzuar 13.252.490.92¢ apo 99,57%
te mjeteve t& alokuara, krahasuar me t& njéjtén periudhé t¢ vitit paraprak shpenzimi &shté larté pér 3,89% -
rritje ¢ pagave .pagat ne shpenzimet e pérgjithshme Komunal jang 57,35% Mallrat & shérbimet- mjete té
pranuara né vleré 2.441.942,68€ jané shpenzuar 2.234.274.89€ na pérqgindje 91,50% e mjeteve té alokuara,
krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzim me te larté pér 129,19.Pjesémarrja e Mallrave & Shérbimeve né
shpenzimin e pérgjithshém Komunal éshte 9.67 % .Shpenzimet komunale (Komunalit) - mjete t¢ pranuara
né vleré 578.736.20€ jané shpenzuar 549.083,33€ ose né shkallén prej 94,88% t¢ mjeteve té alokuara.
krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzim mé & larté pér 103,71%. Pjesémarrja e shpenzimeve komunale
né shpenzimin total komunal éshte 2.38%. Subvencionet - mjete t& pranuara né vleré 504.155,24€ jané
shpenzuar 459.572.71€ né pérgindje prej 91,16% t& mjeteve té alokuara, krahasuar me vitin paraprak kemi
shpenzim mé € larta pér 102,09%. Pjesémarrja e Subvencioneve ng¢ shpenzimin total Komunale éshté 1,99%
Shpenzimet kapitale - mjete t& pranuara n€ vleré 8.173.027.50€ te kjo kategori kemi nj€ shpenzim prej
6.613.965,16€ apo ne pérqindje 80,92% mjeteve t& alokuara, krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime



me te larte pér 120,76% Pjesémarrja e Shpenzimeve kapitale ne shpenzimin total Komunal &shte 28,62%
.Buxheti i alokuar ne total &shté realizuar 92.41%, krahasuar me periudhén e vitit paraprak shpenzimi éshté
mé i larta pér 110.35% .

Vérejtie : Te alokimet 2018 nuk éshté paraqit vlera 580.471,90€ mjete kéto t& grumbulluara mé shumé nga &
hyrat e planifikuara buxhetore sepse kéto t€ hyra alokohen pasi t& nxirret vendimj nga Kuvendi dhe pastaj
béhet shpérndarje sipas kodeve ekonomike.

z. Agon Batusha: Sa i pérket kétij raporti e falénderojmé drejtorin pér njé raport te kompletuar dhe kjo &shté
njé shenje qé kur t& merren pér bazé kritikat e tona pér bazé atéheré raporti béhet me i kompletuar,

U pérmend nga drejtori se Buxheti éshte tejkaluar pér 580.471.90€ né krahasim me planifikimin, ku jané
shumé zéra buxhetor qé nuk e kané arritur as kuotén ndérsa jané pak zéra buxhetor qé e kané tejkaluar shume
fish planifikimin e njeri nga ata zéra éshté rregullim i tokés ndértimore g jané paplanifikuar 164 ,000 euro e
jan& grumbulluar mbi 603,000 euro , 280.000 euro, dénimet ne trafik ne 680,000 euro qe vetém kéta dy zéra
ja japin komunés 422,000 euro me shumé . Ne mbledhjen e KPF-s¢ u kérkua njé raport nga pérfagésuesi i
LDK-s¢ pér lejet e ndértimit kujt i éshté dhen leja e kujt i &shté refuzuar . Disa zéra buxhetor jané me inkasim
t¢ ulté si¢ jané te hyrat nga parkingjet. ku Gjakova éshté ngulfatur nga parkingjet dhe komuna nuk inkason
asgj€ andaj nése komuna nuk ka arritur (g inkasoj nga Parkingjet publike atéheré pse nuk inkason nga
parkingjet private. Té hyrat nga tregjet kétu kemi njé keq planifikim sepse e kemi ditur se njé operator na ka
borxh 60.000 euro dhe nuk éshté regjistruar né planifikim dhe pagesa e kétij borxhi e ka bere keté tejkalim .
Tek shndérrimi i tokés Bujqésore né tok jo bujqésore edhe kétu kemi né keq planifikim sepse vazhdimisht e
kemi tejkaluar planifikimin, Qiraja pér lokalet nuk &shté arritur ky inkasim sepse lokalet e jané te njéjta, Jané
rritur disa zéra buxhetor ne shpenzime dhe kérkoj sqarime pér shpenzimet Nafté e dru sepse kur kemi
shpenzuar me shumé Nafté kemi shpenzuar me pak dru dhe ne keté vit jang rritur te dyja kéto , shpenzimet
ne Medikamente kemi kérkuar q& t¢ kemi rritje né vitin 2018 ka pasur rritje pér ¢ka e falénderojme
drejtoreshén, jané 25 projekte qe jané alokuar mjetet por nuk jané shpenzuar dhe kjo &shté keq menaxhim.
Ne Tatimin ne proné jané disa lagje ge jané nen 70% qe nuk e kané paguar tatimin ne proné dhe pikérisht ne
ato lagje jané planifikuar shumé projekte .

z. Bekim Ermeni: Ne fagen 10 struktura e shpenzimeve sipas kodeve ekonomike né e kemj diskutuar edhe
né KPF ku shpenzimet e buxhetit i kemi 23.109.000 euro  kurse alokimet jané bére jané 25.007,000 euro
ndryshimi nga alokimi dhe shpenzimi &shté ne viers prej 1.9 milion euro qé i bien qé jané par té pa
shpenzuara dhe nése ja shtojmé edhe shumen prej 300,000 nga buxheti del se shuma prej 2,2 milion euro
jané 1€ pas shpenzuara qé tregon menaxhimin e miré 1€ komunés qé nuk ka mundur tj shpenzoj kéto mjete
dhe nése flasim pér borxhin komunal, qe komuna ne vitin 2019 del me borxh prej 2.6 milion euro ky borxh
Eshté si pasoj edhe nga vitet paraprake edhe nga viti 2018 ku ne tabela shihet se aj 4.2 milion euro qe po
thoté drejtori éshté i grumbulluar edhe para vitit 2104. Komuna del me 2.6 milion euro borxh ne vitin 2019
qe &shté i bartur me vite t& téra ku kemi bor edhe para viti 2014qe kapin vlerén 1.4 milion nga viti 2014 deri
ne vitin 2018 gé kapin vlerén 2.4.miljon dhe afér 600,000ne viti 2018 qe krejt se bashku 4.6 milion .
Shpenzimet qé i kemi t& paraqitur né raport nga 25.891.976,33€ te buxhetit te miratuar i kemi harxhuar 23
milion ose 2.2 milion nuk i kemi harxhuar dhe kétyre shpenzimeve i kemi disa shpenzime qé i ka marre
giykata ne vleré prej I.1.miljon dhe nése kétyre shpenzimeve ja heqim edhe keté vlere del se 3.4 milion euro
komuna e Gjakovés nuk ka shpenzuar fare andaj a éshté menaxhuar mire ky buxhet le ta vleréson qytetarét e
Komunés sé Gjakovés .

z. Edmond Dushi: Uné i kam disa pyetje gé jané me shqetésuese pér mua lidhur me keté informaté
financiare pér vitin fiskal 2018 qé kané ¢ béjn¢ me shpenzimet, ku né faqen 32 suficiti ka dal 370,000euro
ku rreth 300,000 euro jané vetem tek drejtoria pér shérbime publike, né fagen 35 tek tabela pér shpenzimet
buxhetore jané vendimet nga giykatat 1, 150,000 euro kérkoj sqarime pse kjo shume aq ¢ madhe si dhe n¢
fagen 45 eksproprijimi tek Kulla Sylejman Vokshit jané 436,000 euro, si dhe né fagen 49 deri né fagen 74



jan¢ subvencionet jané disa emra q& kané pérfituar me shumé se njé her¢ andaj kérkoj sqarime pse kané
pérfituar disa heré kéta persona.

z. Durim Halilaj: Sa i pérket t& hyrave qé u ngrit nga z. Batusha nése bé&jmé njé analizé tek té hyrat zérat
buxhetor disa i kané tejkaluar planifikimet e disa kané ngecur por né pérgjithési kemi ngritje té t& hyrave. se
cila drejtori i ka kaluar t& hyrat dhe nuk éshté e vértet ajo q€ po thuhet se jané dy ose tre zéra buxhetor gé e
kan¢ shkaktuar keté ngritje t€ & hyrave . Pér shpenzimet po ju sqaroj se n€ mallra dhe shérbime para njé vitit
kané gen€ 350,000 euro borxhe dhe kjo éshté arsyeja , pér shpenzimet e naftés dhe t& druve né keté vit né té
gjitha shkollat kané pasur nxehje sipas normave dhe standardeve por ka pasur rénje te shpenzimeve pér
karburante t&¢ automjeteve. Tek alokimet dhe shpenzimet q¢é u pérmenden nga z. Ermeni mjetet e pa
shpenzuar jang 2.2 milion 300,000 euro projekti i kanalizimit né fshatin Cermajn g€ e kemi premtimi nga
Ministrit Hamza qé¢ do té kthehen ato mjeté pér realizimin e kétij Projekti, q¢ mbesin 1.8 milion, tek tejkalimi
I t€ hyrave prej 580.000 euro qé jané kétu por edhe 1.2 milion euro nuk kemi pasur mundési me i paguar
sepse puna nuk &shté kryer. Tabelat e borxheve jané te hartuara shumé miré dhe garta me te gjitha sqarimet e
nevojshme . Nuk e pérmendi askush se Komuna e Gjakovés i ka humbur 68.0000 euro na pérmbaruesit si
pasoj e urdhéresave qe jané dhéné pa pasur mjete te planifikuara . Ne vitin 2017 kang pasur suficit nga
grandi qeveritar 700.000 euro ndérsa tek ne kemi vetém 17,000 euro sepse kéto 300,000 do té kthehen ky
¢shté dallimi . Eksproprijimet jané t& cekura t& gjitha me emra dhe 1.1. milion jané tek Kulla .

Kryetari: Rritjen me t&¢ madhe té t¢ hyrave gé ka ndodhur ndonejhrt né Komunen e Gjakoves pa e ndrruar as
njé€ norm as nje taks e kemi tani , dhe pér keté i falenderoj qytetaret pér korrektesi qé éshté refleksion i
korrektésisé sé qeverisjes. Sa i perket Parkingjeve lokaleve, banesave jané krijuar té gjitha grupet dhe pasi té
kryehjn punén do ti dergojm ketu né Kuvend, pér gjykatat as njé 1éndé né kété vit nuk e kemi humbur né
giykaté por kané gené borxhe dhe jemi detyru me i pagu. Tek Sufiiciti ju kemi then edhe ne fillim te viviti ge
kemi projekte qe me paramas kushton 100,000 e buxhetimi ka gen 8000, si ka mundesi me e hap proceduren
per keto projekte aj buxhet ka gen Buxhet elektoral dh ejan hapur te gjitha rruget per ndertim dhe nuk kan
pasur mejte as perseafermi, shpenzimet per karburant dhe per dreka dhe darka jané ulur po i kemi paguar
borxhet e viteve té kalaura .

Kryesuesi: Meqgenese nuk ka diskutime te tejra i shpalli & mbylluara dikutimet pér keté piké .
5. Pika e pesté e rendit & dités: Bartja e t& hyrave vetanake nga viti fiskal 2018, né buxhetin e vitit 2019 .

Kryesuesi: Pér kété piké (¢ rendit & dités e kemi Bartja e té hyrave vetanake nga viti fiskal 2018, né
buxhetin e vitit 2019. E ftoj drejtorin z. Durim Halilaj ge ta merr fjalén .

z. Durim Halilaj: Drejtoria pér Buxhet dhe Financa e ka pérgatit dokumentacionin pér bartjen e mjeteve te
pa shpenzuara nga buxheti i vitit 2018 ne buxhetin e vitit 2019 qe né total jané 1.833.476 euro, né kéto
kategori ekonomike: Paga dhe méditje 24,600.00 €, Mallra dhe shérbime 143,110.57 € , Shpenzime
Komunale 25,826.06 €, Subvencione 42.000.00 € Shpenzime kapitale 1,597,939.93 € -Totali 1,833,476.56
€, Nga vlera totale 1,833,476.56 €, vlera prej 1,253,001.66 € jané t€ hyra t€ pa shpenzuara té bartura nga
vitet paraprake, ndérkaq vlera prej 580,474.90 € jané & hyra té tejkaluara nga plani i vitit 2018.

Kryesuesi: Megenése nuk ka diskutime, e ges né votim, Bartja e t& hyrave vetanake nga viti fiskal 2018, n¢

buxhetin e vitit 2019. kush &éshté Pér, Kundér, Abstenim. Nga anétarét e pranishém té¢ Kuvendit 1¢
Komunés u votua késhtu : 23, pro , o kundér , 1 abstenim . Pas votimit t& béré Kuvendi e miratoi kété :

VENDIM



1. Aprovohet propozimi i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa, pér bartja e mjeteve té pa shpenzuara nga té
hyrat vetanake té vitit 2018, né buxhetin e vitit 2019, né vleré prej: 1,833,476.56 €, sipas tabelés pér
shpérndarjen né kéto kategori ekonomike:

1. Pagadhe méditje..........cc............ 24,600.00 €
2. Mallra dhe shérbime ................... 143,110.57 €
3. Shpenzime Komunale................... 25,826.06 €
4. Subvencione.......ocoociii 42,000.00 €
5. Shpenzime kapitale .................. 1,597,939.93 €

“letall wusmsavaminsisivmn 1,833,476.56 €,

2. Nga vlera totale 1,833,476.56 €, vlera prej 1,253,001.66 € jané té hyra té pa shpenzuara té bartura nga vitet
paraprake, ndérkaq vlera prej 580,474.90 € jané té hyra té tejkaluara nga plani i vitit 2018.

3. Autorizohet Drejtoria pér Buxhet dhe Financa gé té angazhohet pér realizimin e té gjitha procedurave lidhur
me bartjen e mjeteve té pa shfrytézuara te hyrave vetanake, nga viti 2018 né vitin 2019, né vleré prej:
1,833,476.56 €, sipas shénimeve té tabelés sé shpérndarjes, té evidentuar né pikén e I té kétij vendimi.

4, Pjesé e kétij vendimi jané tabelat pér bartjen e mjeteve buxhetore té pa shpenzuara nga té hyrat vetanake
té vitit 2018 né vitin 2019.

5. Ky vendim hyn né fuqi ditén e miratimit né Kuvendin e Komunés dhe me nénshkrimin nga Kryesuesi i
Kuvendit

6.Pika e Gjashté e rendit té Dités: Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér fillimin e procedurave pér Hartimin
¢ Hartave Zonale Komunale me Programin e Punés pér Hartimin dhe Menaxhimin e t& njéjtés

Kryesuesi: Pér kété piké té rendit té dités kemi Shqyrtimi i Propozim Vendimit pér fillimin e procedurave
pér Hartimin e Hartave Zonale ,Komunale me Programin e Punés pér Hartimin dhe Menaxhimin e t& njéjtés,
e ftoj drejtorin z. Arben Bakalli qé€ ta merr fjalén.

z. Arben BaKalli: Bazuar né rekomandimet e Ministres sé Administrimit t& Pushtetit Lokal dhe t& Ministrisg
se Mjedisit lidhur me vendimin pér Hartimin ¢ Hartave Zonale Komunale t¢ miratuar ng Kuvendin e
Komunés me dt. 28.02.2017 DUMM bazuar me rekomandimet dhe vérejtjet e ministrisé Ju sjell pér shqyrtim

dhe miratim vendimin pér hartimin e Hartés Zonale Komunale dhe Programin pér hartim dhe menaxhimin e
s€ njéjtés .

Kryesuesi : E hapi diskutimin pér keté piké té rendit té dités .

znj. Albina Sadrija: Lidhur me keté pik Fshati Moriné ka njé sipérfaqe shumé t¢ madhe dhe nuk &shté i
pérfshiré ne kode kadastrale te prezantuara ne keté dokumente, si dhe ka disa fshatra qe nuk jané te pérfshira,
kérkojmé sqarime .

Kryearti: Kjo nuk ka te bej me hartat dhe e shohim ne kadastér pse ekziston kjo .

Kryesuesi: Meqenése nuk ka diskutime & tiera E qes né votim miratimin e Vendimit pér fillimin e
procedurave pér Hartimin e Hartave Zonale Komunale me Programin e Punés pér Hartimin dhe Menaxhimin
e (€ njéjtés . Nga anétarét e pranishém t¢ Kuvendit t¢ Komunés unanimisht u votua pro késaj pike , Pas
votimit t& béré Kuvendi e miratoi kété .



VENDIM
Pér fillimin e procedurave pér hartimin e Hartés Zonale t& Komunés sé Gjakovés
Neni 1
Lloji i dokumentit té planifikimit hapésinor
Me kété vendim fillohet hartimi i Hartés Zonale & Komunés s@ Gjakovés
Neni 2
Pérkufizimi i dokumentit t& planifikimit hapésinor

Me kété¢ vendim pérkufizohet dokumenti i planifikimit hapésinor. Harta Zonale e Komunés sé Gjakovés né harmoni
me ligjin pérkufizohet si dokument multi-sektorial qé pérmes grafikoneve, fotografive, hartave dhe tekstit pércakton
hollésisht llojin, destinimin, shfrytézimin e planifikuar & hapésirés dhe masat e veprimit té cilat bazohen né

kohézgjatje dhe projeksione té arritshme t&é investimeve publike dhe private pér téré territorin e Komunés, pér
periudhén teté (8) vjegare.

Neni 3
Qéllimi i hartimit

Me Hartén Zonale t¢ Komunés nga neni | i kétij vendimi, pércaktohen kushtet zhvillimore dhe kushtet ndértimore pér
zonat urbane dhe rurale né kontekst té ndryshimeve té béra dhe harmonizimin e tyre me nevojat reale dhe mundésité
pér t& arritur kushte optimale t& rregullimit dhe ndértimit né Komunén e Gjakovés, plotéson kérkesat ligjore pér
rregullimin e zhvillimeve né zonén urbane dhe rurale

Neni 4

Zonat kadastrale né territorin ¢ Komunés sé Gjakovés jané:

Kodi kadastral Zona kadastrale Sipérfagja m? Sipérfaqgja Ha
70705001 BABAJ BOKES 21.952.636 2195

70705007 BERDOSANE 10.516.590 1051 ]
70705003 BATUSHA 9.425.412 942

70705005 BEC 15.385.911 1538

70705006 BERJAH 1.877.266 187

70713003 BISTRAZHIN 3.103.127 310

70705008 BREKOC 5.546.998 554

70705009 BROVINE 20.312.534 2031

70705079 CERMJAN 19.608.143 1960




70713017 DAMJAN 20.889.575 2088
70705020 DEVA 17.565.171 1756
70705024 DOBLIBARE 8.930.057 893
70705025 DOBRIQ 4.246.399 424
70705027 DUJAKE 5.880.565 588
70705077 FIRZA 8.721.497 872
70713016 GERQINE 20.426.516 2042
70705017 GRGOC 9.598.717 959
70705028 GJAKOVE-1.QYTET 22.285.135 2228
70705029 GJAKOVE-QYTET 2.539.008 253
70713009 GODEN 10.664.325 1066
70705018 GUSKE 2.187.532 218
70705030 HEREC 5.212.950 521
70705034 JABLLANICA 7.332.754 733
70705037 JAHOC 10.438.679 1043
70705035 JANOSH 2.467.515 246
70705039 KODRALIA BECIT 6.096.167 609
70705042 KORENICE 5.033.844 503
70705043 KOSHARE 24.573.384 2457
70705044 KRALAN 14.929.595 1492
70705041 KODRA HUTIT 11.079.452 1107
70705045 KUSHAVEC 2.554.449 255
70713044 LIPOVEC 7.876.957 787
70705048 MARMULL 8.191.664 819
70705049 MEGE 3.515.698 351
MOGLICE 3.856.125 385

70705050
-




70705051 MOLLIQ 8.432.584 843
70705052 NIVOKAZ 2.867.583 286
70705014 NOVOSELLE E EPERME | 3.078.130 307
70705022 NOVOSELLE E ULET 3.682.673 368
70705053 ORIZE 3.951.848 395
70705055 OSEKHYLE 2.863.297 286
70705054 OSEKPASHE 1.306.630 130
70705056 PALABARDH 2.323.420 232
70705057 PETRUSHAN 16.763.284 1676
70705060 PONOSHEC 10.290.583 1029
70705061 POPOC 8.025.303 802
70705076 QERIM 7.530.716 753
70705081 CERRET 11.755.455 1175
70705067 RAQE 2.608.197 260
70705063 RADONIQ 11.180.861 1118
70705064 RAKOC 5.796.257 579
70710070 ROGOVE II 2.601.066 260
70713071 ROGOVE | 12.766.723 1276
70705066 RRACAJ 6.365.203 636
70705083 SHEREMET 10.498.832 1049
70705084 SHISHMON | BOKES 12.724.274 1272
70705071 SKIVJAN 9.339.383 933
70713075 SMAC 4.805.336 480
70705073 SMOLICE 9.560.393 956
70705074 STUBELL 2.394.967 239
70705075 TRAKANIQ 3.398.518 339
L




70713080 uJz 7.899.128 789
70705010 VOGOVE 3.552.417 355
70705012 VRANIQ 4.885.327 488
70705031 ZHABEL 12.989.235 1298
70705032 ZHDRELLE 3.389.908 338
70705033 ZHUB 7.759.963 775
70705070 ZID SADIK AGE | 2.989.440 298
70705085 ZID SADIK AGA II 876.914 87
70713029 ZYLFAJ 11.626.968 1162
Neni 5

Subjekti pérgjegjés pér hartim
Bartés i hartimit té Hartés Zonale té¢ Komunés caktohet Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit.
Neni 6
Mjetet dhe mekanizmat e nevojshém pér hartim

Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje t& Mjedisit koordinon procesin e hartimit t& Hartés Zonale t&¢ Komunés me
drejtorité sektoriale dhe burimet njerézore brenda komunés, né bazé té kontratés té lidhur me Kontraktorin e
pérzgjedhur pérmes procedurave té prokurimit publik sipas Ligjit.

Neni 7
Afati i hartimit

Bartési i hartimit t& dokumentit t& planifikimit hapésinor, sipas nenit 1 t& kétij Propozim Vendimi éshté i obliguar qé¢
Hartén Zonale té Komuné ta hartojé né afat prej pesémbédhjet (15) muajve nga dita e hyrjes né fuqi té kétij propozim
Vendimi.

Neni 8
Konsultime Publike

Projekti i Hartés Zonale t& Komunés, para finalizimit do t& vihet né konsultime publike dhe né shqyrtim publik.
Paragitja e Projektit t¢ Hartés Zonale t&¢ Komunés né shqyrtim publik dhe koha pér dhénien e sygjerimeve dhe
komenteve do t& shpallen pérmes njoftimeve publike.

Neni 9
Afati i Vlefshmérisé

Harta Zonale ¢ Komunés hartohet pér periudhén kohore 8(teté) vjecare.



Neni 10
Gjuha zyrtare

Dokumenti i planifikimit hapésinor sipas nenit | t& kétij vendimi duhet t€ jeté né gjuhét zyrtare t& komunés dhe s¢ paku
né 3 (kopje) t& shtypura e t& vulosura dhe 3 kopje digjitale té origjinalit .

Neni 11
Programi

Pjesé e kétij vendimi éshte programi pér hartimin dhe menaxhimin e procesit t& planifikimit i paraparé me nenin 11
pika 1.3 & Ligjit pér Planifikim Hapésinoré Nr. 04/L-174.

Neni 12
Hyrja ne fuqi

Ky vendim hyn né fuqi 15 dite pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministriné e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal si
dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen e Komunés.

7. Pika e shtaté e rendit té Dités : Raporti Vjetoré i punés sé Zyrés sé Personelit pér vitin 2018 .

Kryesuesi: Pér keté pik te rendit te dités e kemi Raporti Vjetoré i punés s€ Zyrés sé Personelit pér vitin 2018.
andaj e ftojmé z. Kushtrim Brahimi qe ta merr fjalén .

z. Kushtrim Brahimi: Duke u bazuar ne Planin e Punés s¢ Kuvendit pér vitin 2019 zyra e Personeli t&
Komune s¢ Gjakovés pér heré té par€ Ka prezantuar njé raport . Komuna e Gjakovés gjaté vitit 2018 ka pasur
gjithsejté 318 pozita te autorizuara shérbyes civil, prej t& cilave vetém dy jané jo té karrierés, 82 jané té
nivelit udhéheqés, 193 jané t& nivelit profesional dhe 42 t& nivelit administrativ, Plani i personelit pér vitin
2018 parashikonte 58 pozita té lira per rekrutim prej tyre 42 pozita te lira nga vitit e kaluara dhe 16 do t&
liroheshin nga pensionimi i stafit. realizimi i Planit t€ personelit pér vitin 2018 &shté arritur né nivelin 100%
ku nga 48 pozita (& lira kang pasur t& drejte t& konkurrojné kandidaté t€ jasht€ém ndérsa 9 kané gené konkurse
pér avancim. Gjaté vitit 2018 as nj€ konkurs nuk éshté anuluar nga Késhilli i pavarur mbikéqyrés. Kemi
pasur disa pozita me ushtrues Detyre kryesisht neper shkolla t&¢ komunés s¢ Gjakovés gjegjésisht drejtorét
dhe zévendés drejtoret e shkollave dhe disa pozita né administratén e Komunés . Ky raport &shté i Publikuar

ne Veb fagen e Komunés se Gjakovés edhe pse nuk e kemi obligim ligjor por pér hir t& transparencés e kem;
publikuar .

z. Zef Komani: Uné ¢ falénderoj menaxherin e Zyrés se Personelit pér kets raport por e falénderoj vetém
pér sa i pérket formés ndérsa s aj pérket pérmbajtjes ne do t& konsultohemi dhe do ti analizojmé disa gjéra
dhe diskutojmé ndonjéhere tjetér .

Kryesuesi: Megenése Nuk ka diskutime té tjera e shpalli t&é mbyllur diskutimin pér keté piké té renit t& dités

8.Pika e teté e rendit té Dités : Themelimi i Komisionit pér Plotésim Ndryshimin e Rregullores sé Punés s&
Kuvendit .

Kryesuesi: Ka qen kérkesé e shumicés se grupeve te Kuvendit ge te plotésohet dhe te ndryshohet rregullorja
¢ punés se Kuvendit andaj sot e kemi si pik te rendit te dités Themelimi i Komisionit pér Plotésim
Ndryshimin e Rregullores s&¢ Punés s& Kuvendit, dhe kérkoj nga te gjitha ge ti japin propozimit e Jjuaja pér



anétar te kétij komisioni ku do te pérfshihen nga nj¢ anétar i te gjitha krupeve te Kuvendit Kryesuesi i
Kuvendit dhe zyra ligjore dhe shérbimi i Kuvendit .Parimisht jané shefat e grupeve por kush ka ndonjé
propozim tjetér urdhéroni:

z. Muharrem Musa : Ne emér te Grupit te AAK-s e propozojmé znj. Teuta Pallaska Milla .

Kryesuesi: i kemi kéto propozime : znj. Teuta Pallaska, z. Bekim Jupa , z. Bekim Ermeni . Z. Agon
Batusha, znj. Diana Qarkagjia, z. Edmond Dushi, z. Zef Komani, z. Shpend Kumova, Kryesuesi i Kuvendi z.
Anton Shala, z. Burim Bajrami dhe z. Frrok Gjergjaj.

Kryesuesi: Megenése nuk ka diskutime & tiera E ges né votim miratimin e Vendimit pér Themelimi i
Komisionit pér Plotésim Ndryshimin e Rregullores sé Punés sé Kuvendit me pérbérjen e lart pérmendur .
Nga anétarét e pranishém & Kuvendit t¢ Komunés u votua késhtu 20 pro, 1 kundér, 0 abstenim . Pas
votimit t€ béré Kuvendi e miratoi kété .

VENDIM
1. Themelohet Komisionit pér Plotésim Ndryshimin e Rregullores s& Punés s& Kuvendit t& Komunés sé
Gjakovés, me kété pérbérie .
I. z. Anton Shala
. znj. Teuta Pallaska Milla.
. znj . Diana Qarkagjia
z. Bekim Jupa .
z. Bekim Ermeni.
z. Agon Batusha.
z. Zef Komani
. z. Edmond Dushi
9. z. Shpend Kumnova
10. z. Frrok Gjergjaj
1. z. Burim Bajrami
2. Ky vendim hyn né fuqi 15 ditg pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministring e Administrimit té
Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb fagen e Komunés.

e R

9. Pika e nénté e rendit te dités : Diskutim lidhur me Stacionin Transfer te Mbeturinave .

Kryesuesi: Kjo piké ka hyr ne rend dite me kérkesén e grupit te VV-s andaj e ftoj z. Kreshnik Alijaj ge ta
merr fjalén

z. Kreshnik Alijaj: Ne si Lévizje Vetévendosje shqetésimet tona pér Stacionin Transfer i kemi paraqitur me
herét ku kemi kérkuar nga Komuna qe te merr masat e nevojshme pér ndaljen e dj ekejes se mbeturinave dhe
kané kaluar me shumé se tri javé pér intervenim, ndaj te gjithé dimé se pergjegjés ligjor pér keté qeshte &shté
Ndérmarrja Publike cabrati andaj kérkojmé sqarime dhe nése éshté e nevojshme te vije ne mbledhjen e
radhés edhe Krye shefi ekzekutiv i KRM cabratit dhe te na sqarime me detaishté pér keté ¢éshtje .

znj. Dafina Syla: Uné jam anétare e Komitetit pér Komunitete dhe e kemi diskutuar dhe ngritur shqetésimin
tone pér keté deponi dhe djegieje e mbeturinave sepse pikérisht vendi ku ndodhet kjo depoi e mbeturinave
&shté shumé afér me lagjen Kolonia ku jetojné shumica e pjesétareve te Komuniteteve pakicg, c¢faré hapa do
t& ndermirén nga Komuna pér Impiantin e riciklimit te mbeturinave .

z. Bekim Jupa: Uné jam anétar i komisionit komunal te aksionareve pér KRM ¢abrati dhe nga vitit 2015
kjo kompani nuk e menaxhon keté stacion transfer andaj €shté shumé e nevojshme q€ né se bashku t&



diskutojmé dhe te gjejmé njé zgjidhe dhe ti ndihmojmé késaj kopanise q& Kuvendi i kominés ti merr pérsipér
pagesat dhe ti marrim te gjitha veprimet e nevojshme qé t& kemi njé ambient t& pastér dhe njé kompani
efikase .

Kryetari : Né fillim té vitit 2017 &shte hapur ankandi pér menaxhimin e Qendrés Transfer dhe kushtet me té
cilat &shté hapur aji ankand kang qen shumé problematike pér Komunén dhe pér Ndérmarrjen Qabrati, sepse
cabrati i paguan 6 euro pér toné né deponin e mbeturinave né Landovic. Ndérsa &shte menduar se fillimisht
mbeturinat (& shkojné né qendrén transfer aty t€ riciklohet njé pjes¢ dhe pastaj & barten nga Qabrati pér ne
landovic, dhe kur éshté llogaritur kostoja me gjithé gendrén transfer qabratit i ka dal 8 euro pér ton pra ai
rritet kostoja nga 6 né 8, dhe pérkunder kétyre né ju kemi afruar kontratén por kompani nuk e ka nénshkruar
¢ ka refuzuar até kontraté. Zjarri aty behet qéllimshém dhe kemi pasur mbi 20 her intervenime nga
zjarrfikésit né & pjesé dhe né i kemi percjellur € gjitha letrat dhe dokumentet se bashku me t€ gjitha
komunikimet né prokurori dhe tani as kush nuk ka kontrat¢ pér menaxhimi e saj , dhe se shpejti do tija japim
me njé kontraté njé vjecare kompanisé ton ¢abrati né menaxhim deri sa njé € gjejmé njé zgjidhje té
qéndrueshme pér ketér ¢éshtje . Ka pasur pengim (€ qéllimshém pér cabratin g€ mos t€ keté mundési me i
pastru mbeturinat nga ajo deponi dhe zjarri &shté véné géllimisht né menyré q€ mos te keté mundési te qasjes
deri tek mbeturinat & jané grumbulluar me vitet te tera , n€ kemi kérkuar ndihmé nga KFORI dhe FSK qe
me mijetet e tyre speciale té mundésojné qasje né mbeturinat qé po djegén dhe t& kemi mundési me
intervenimi qé fillimisht t¢ ndalet zjarri e pastaj ti fillojmé punén pér largimin e tyre kostoja éshté deri né
500,000 euro. Kéto probleme jan€ t€ akumluara me vite dhe dikush kur e ka pa se kéto probleme jané t&
véshtira jané marre me ndonjé . Uné kam kérkuar nga Policia dhe nga Prokuroria ge te zhvillohen hetime pér
¢éshtjen e zjarrvénés né deponin e mbeturinave

Kryesuesi: Meqenése nuk ka diskutime t& tjera e shpalli t& mbyllur diskutimin pér keté pik te renit te dités .

10. Pika e dhjet e rendit te dités : Shqyrtimi i Deklaratés pér adresimin e pabarazisé gjinore dhe veprimet
q¢ duhet t€ pérmbushen né funksion t& barazisé sé ploté gjinore

Kryesuesi: Pér keté piké té rendit & dités e kem kérkesén e Grupit té grave Asambleiste pér shqyrtimin e
Deklaratés pér adresimin e pabarazise gjinore dhe veprimet q& duhet t& pérmbushen né funksion t& barazisé
s¢ ploté gjinore, andaj e ftojmé znj. Mimoza Shala qé€ ta merr fjalén .

znj. Mimoza Shala: Deklaratén e hartuar Ju kemi shpérndaré t& gjithéve dhe shumicén e kétyre qé jané té
parapara Komuna e Gjakovés ka té themeluara por kérkohet gé t& themelohet komiteti pér Barazi Gjinore .

Kryesuesi: Meqgenése nuk ka diskutime t& tera E ges né votim miratimin e Deklaratés pér adresimin e
pabarazisé gjinore dhe veprimet qé duhet t€ pérmbushen né funksion té barazisé s& ploté gjinore. Nga
anctar€t e pranishém & Kuvendit t¢ Komunés unanimisht u votua pro késaj deklarate Pas votimit t& bere
Kuvendi e miratoi kéte .

DEKLRATATE

I Kuvendi i Komunés sé Gjakovés pérmes kétij akti deklaron vullnetin dhe pérkushtimin pér tu
angazhuar né vazhdimési pérmes adresimit ne Institucionet pérkatése t&¢ dhunés ne familje dhe
parandalimin e sajé, né bazg t& kompetencave qé ka. Né Funksion t& rritjes sé vetédijes sé institucioneve
dhe shoqérisé né pérgjitheési mbi dhunén né familje. Kuvendi i Komunés sé Gjakovés nxjerré kéto
rekomandime :



I. Gjaté planifikimit t& buxhetit t& komunés té zbatohet né ményre mé efikase mekanizmi pér
buxhetim t& pérgjithshém gjinoré.

2. T& miratohet plani gjinoré i veprimit dhe zyra pér barazi gjinore té raportoj né Kuvendin e
Komunés njé here né vite pér punén dhe aktivitete e késaj zyre.
3. Territet pérkrahja pér graté né biznes dhe subvencionimj i iniciativave lokale té grave.

4. Themelimi i komitetit pér barazi gjinore dhe fugizimi i mekanizmit koordinues kundér dhunés né
familje.

5. Masat parandaluese dhe dénuese ndaj gjuhés diskriminuese ndaj grave né institucionet lokale

6. Té¢ vazhdoj raportimi né baza vjetore prané Kuvendit Komunal nga KKSB (Késhilli Komunal pér
Siguri né¢ Bashkési), QPS (Qendra pér Puné Sociale) dhe Komandantit té stacionit té Policisé
lidhur me rastet e dhunés né familje dhe jashté saj.

7. Pérkrahja financiare strehimores s& viktimave t& dhunés ne familje dhe mbéshtetje pér viktimat e
dhunés.

8. Identifikimi dhe pérkrahja pér nénat vetushqyese.

9. T& organizohen aktivitete t& ngjashme si ajo * Java e Gruas” ose “Java kundér stigmés™ né nivel
lokal .

2. Obligohen organet ¢ administratés Komunale, dhe institucionet tjera pérgjegjése qé ti marrin té gjitha
veprimet e nevojshme pér zbatimin e kétyre rekomandimeve té cekura mé larté .

I'1.Pika e dhjet e rendit te dités : Té Ndryshme
Kryesuesi: E Hapi diskutimin pér keté pik te rendit te dités a ka dikush ndonjé diskutim .

z. Zef Komoni: Uné dua té ndérlidhém me mbledhjen e kaluar lidhur me piken e Kullén Sylejman Vokshit
sepse po flitet se disa asambleist kané ndérruar qéndrimin e njeri nga ta jam edhe uné, fillimisht kam
menduar se po vendoset pér leje t& ndértimit por pasi & i kemi marr sqarimet nga Kryetari se ne jemi duke
vendosur vetém pér ¢éshtjen e eksproprijimit tani kam vendosur per me e pérkrah, na kané quajtur atentator .
antikulturor, ata persona qé na kané quajtur ashtu uné po ju them se Kultura duhet t& kete kontinuitet, po ju
them se nder njerézit me te kulturuarit ka qen Aton Qeta dhe pse komuna e Gjakovés i ka ndaré mjetet qe 13
vite pér ngritjen e shtatores ende as kush i kulturuar nuk e ka ngrit keté ¢éshtje . Le té gelén dokumentet e (&
shikohet se kush ka gené bashkéluftétar i Sylejman Vokshit , jam shumé i sigurt se askush nuk ka qené me
mbiemrin Qarkagjia por jam shumé i sigurt se kané gené 12 me mbiemrin Komani andaj nuk &éshté ne
rregull me na quajt anti kulturor dhe antihistorik pra kérkoj qé t& kemi kujdes pér deklarimet publike .

Kryetari: Eksproprijimi nuk éshté bér pé€r me e mbrojt Kullén e Sylejman Vokshit, dha as de eksproprijimi
nuk €shté béré pér me e démtuar Kullén e Sylejman Vokshit por krejt kjo propaganda &shté béré prej
interesave mesking t@ dikujt, pra ne kemi marr vendim per me e largu prej eksproprijimit né ményré qé té
ruhet buxheti i Komunés . Nuk ka nevojé kurrkush me mé tregu se duhet me e ruajt Kullén ose me mé shit
mua patriotizém, Ministria nuk mundet me na detyruar ne si komuna qé me ekspropriju toké sepse nuk kane

té drejt , ata munden me na dérguar njé letér q& nuk kemi t& drejt me ndértua né aférsi prej 50 metrave por jo
me na detyrua me ble tok nése ne nuk dojmé.

znj. Dafina Syla: Kemi njé kérkese nga Komitetit pér komunitete ku e kané dorézuar njé kérkesé né zyrén e
Kryesuesit me dt. 18.Mars ku komuniteti Rom ka paraqitur njé kérkesé lidhur me ditén ndérkombétare (& tyre
q€ &shté 8 Prilli dhe kané kérkuar Q€ nj€ rrugé né qytetin e Gjakovés té emértohet 8 Prilli sepse po ne kété
daté¢ éshté vendosur pér simbolin e tyre ne Flamur dhe pér Himnin e tyre Kombétar andaj kérkoj nga
Kryesuesi ge te shqyrtoj me seriozitet keté kérkess :



z. Muharrem Musa : Kérkoj nga té gjithé Koleget g€ mos t& bien pre e telefonatave dhe ¢ interesave té tyre
t€ ngushta e t€ shkaktojné pérqarje dhe ofendime ne mes veti kétu ne kuvend . Kemi njé donator qé ka ofruar
mbéshtetjen pér ndértimin e 22 shtépive pér komunitetet né Komune e Gjakovés por jemi duke i kompletuar
dokumentet ku né fshatin Netic jané disa familje ¢ do t& ju ndértohen shtépité por ende nuk i kemi plotésuar
ato dokumente .

Ne fshatin Bardhaniq kur éshté nderuar Rruga Bardhaniq Dashnor &shté démtuar njé uré dhe aty éshté
drejtuar kanali i ujerave amosferike ne drejtim te shtépive dhe ata tani po vershohen nga ujerat andaj
kérkojmé ge t€ intervenohet sa me paré .

znj. Lirika Komani: Megenése muaji Mars éshté muaj i Gruas ne kemi dy kérkesa qé kérkojme qé té
pérkrahen nga te gjithé ju fillimisht besojmé se & gjithé e keni dégjuar historiné e gikave te familjes
Bejtullahu t€ cilat e kané humbur jetén se bashku me té atin duke u pérpjekur gé t& mbrohen nga pérdhunimet
andaj kjo ngjarje ka né thelb karakter kombétar, por me kalimin e viteve vendi ku ka ndodhur ngjarja se
bashku me varret e tyre njihet si tyrbja e qgikave, andaj né ményré qé t¢ ruhet historia kérkojmé qé &
ndértohet rruga deri tek kéto varre dhe t&é ndértohet njé krua dhe té vendosen disa stola dhe kérkojmé qé 1
vendoset njé pllaké pérkujtimore né keté shtépi . Se dyti éshté historia e Nenés Pashke Markaj e cila i vuri
flaken vetes tri dit pasi qé i ka rivarrosur djemté e saj t& vraré né luftén e fundit, andaj kérkojmé qé ta
emértojmé njé rrugé me emérin e saj .

z. Shanban Luma: E falénderoj DKRS-né pér investimet qé po ndodhin tani né Pallatin e Kulturés né
Fshatin Cermjan , pyetja ime &shté se a po mbikéqyren ato punime se a jané duke ndodhur sipas kontratés
dhe pasoi qé po behén té gjitha ato investime a e keni paraparé mundésin e punésimit té ndonjé punétori ato
n€ ményré qé ¢ mirémbahej aji objekt . Pér Drejtorin e Shérbimeve Publike kemi kérkesé nga banore e
fshatit Gergoc t€ ciléve i éshté prishur ndri¢imi Publik kérkojné nga drejtoria per shérbime publike qé &
intervenoj ne sanimin dhe rregullimin e rrjetit t¢ ndrigimit Publik . Gjithashtu kérkesa tjetér &shté nga
Banoret e Fshatit Kralan qé té béhet pérmiré&simi dhe rregullimi i gropave qé jané shkaktuar né rrugén e kétij
fshati.

znj. Mimoza Shala : Kemi njé reagim nga Komitetit pér arsim i VV, gjaté kétyre ditéve kemi pércjell me
shgetésim aktivitetet & po zhvillohen né Komunén e Gjakovés dha ajo qé po vérehet &shté inati i DKA-s
dhe i MASHT-it ndaj mésimdhénésve q€ nuk po i vijon mésimet pér plotésimin e oréve t& humbura gjaté
Greves, gjithashtu éshté duke u shkelur e drejta e fémijéve pér te pushuar qe &shté e garantuar me ligj ndérsa
né 1€ nj&jtén kohe nuk i garantohet mésim cilésor gjet oréve té rregullta. Duhet t& ceket se neper disa shkolla
kané filluar te mbahen oré Fantazmé pa nxénés dhe ideja pér me i shenu orét si te mbajtur edhe pa nxénés
ose me shumé pak nxénés né klasé kjo &shté cilésia e mbarévajtjes sipas DKA-sé gjithashtu DKA kérkon nga
drejtoret q€ té raportojné se cilét mésimdhénés ishin né shkollimet jo qé& ka pér gellim me i identifikuar se
cilét mésimdhénés po respekton vendimin e sindikatés . Kjo &shté shumé e ¢uditshme sepse kjo po na kthen
né vitet e 90 kur numéroheshin nxénésit dhe mésimdhénssit shgiptar me qellim qé té rriheshin apo e
burgoseshin ndérsa sot kéto behén me q€llim e kéta mésimdhénés mos té pérkrahen nga DKA-ja . Ne si
Komitet i Arsimit t¢ VV jemi kundér humbjes se oréve & mésimit por jemi edhe kundér € mésimdhénésit té
kércénohen dhe & zhantazhohen direkt ose indirekt nga punédhénési dhe jemi kundér qé fémijéve € ju
shkelet e drejta .

Kryesuesi: Kjo ¢éshtje éshté né interes per 1€ gjith€ ne sepse jemi prindér dhe po del né pah se edhe atéheré
né grevé edhe sot sindikata paska qené e politizuar sepse 1 paska njerézit dhe po del se edhe politika i paska
duart kétu, kétu nuk ka as njé faj DKA-ja andaj ne duhet te jemi t& gjithé unik q€ té plotésohen orét e
humbura sepse nuk munden te humbin orét e t& mbesim prapa ne arsim nxénésit né shkollat e komunés soné



znj. Mimoza Shala: Edhe reagim jon péraférsisht e tha keté qé po e thoni Ju z. Kryesuese ge jemi kundér me
I humb orét e mésimit por jemi kundér qe dikush me i shénuar kinse jan€ mbajtur orét e mésimit pa u
mbajtur.

z. Bernard Frrokaj: Ajo qe u lexua nga zonja e nderuar po ngjason si reagim i sindikatés e jo i njé komitetit
pér arsim sepse komitetet e tilla duhet te kontribuojné pér me i edukuar brezat e jo me i nxjerr ne rrugé .
Sindikata &shté dakorduar me e nd€rpreré grevén ndérsa nga MASHT-i ka ardh nj¢ vendim qé ne me kérkua
nga mésimdhénésit qé me dal né mésim dhe nése na vije ndonjé shkresé nga MASHT-i me dal né mésim ne
duhet me béré thirrje me dal né mésim sepse ne pér keté paguhemi dhe e kemi obligim. Sa i pérket
kércénimeve éshté turp pér ata qe € kané shénuar até shkrim ndérsa pe rraporet e punéve te gjithé drejtorét ¢
shkollave duhet ti sjellin raporte t& punés edhe uné si drejtor i DKA-s i prezantoj Raportet e punés sepse e
kam obligim. Nuk &éshté béré as nj& ndéshkim qé u tha nga ju dhe nése ka ndonjé té€ dhen qé éshté shénuar ora
pa u mbajtur atéheré na njoftoni sepse ne nuk kemi njohur té tilla.

z. Edmond Dushi : Dua ta ngris njé shqetésim pér drejtorin e Shérbimeve Publike qé ka té béjé me shtyllat e
ndrigimit publik ku kané gené t& vendosura dekorimet e qytetit gjaté festave t&é fund vitit kur jané larguar ato
kané mbetur telat e zhveshur dhe kapakét e gelur andaj kérkojmé qé te urdhérohet kompania apo kush éshté
pérgjegjés qé té sigurohen kéta tela dhe té mbyllen ato kapaka sepse paraqesin rrezik pér qytetarét

z. Kreshnik Alijaj: Njé shqetésim drejtuar Drejtorisé se inspektorati lidhur me tregun e druve pavarésisht se
¢shté publikuar né Fagen e Komunés vendimi se tregu &shté siguruar dhe éshté transferuar ne vend tée
caktuar aty afér Stacionit te Autobuséve prapa vazhdon shitja e druve dhe qytetaret jané 1€ shqetésuar andaj
pse nuk po zbatohet ai vendim.

z. Sadik Hoti: Ne fillim sa i pérket oréve t& humbura duhet t¢ mbahen, kérkojmé pérgjigjeje nga drejtori i
Arsimit dhe i financave pse nuk paguhen 3 pagat pas pensionimit por detyrohemi ne qé pérmes
pérmbaruesve dhe formave tjera i nxjerrim ato paga .

znj. Florentina Gjergjaj: Sa i pérket arsimit si mésimdhénése dhe si prind obligona qé ti them zonjés q¢ ai
komitet € ka hartuar kési raporti q€ térheq paralele me vitet e 90 mua si prind por edhe si mésimdhénése nuk
me duket ¢ hijshme dhe nuk korespodon me keté kohg por €shté njé krahasim joreal , ju e thaté se jemi por
atyre dhe pro kétyre andaj na jep solucionin se si té veprojmeé ne sipas jush .

znj.Mimosa Shala: Secili prej nesh e din se si funksionojmé ne si shogéri, paralelja & éshté térhequr pér mu
éshté me e rend nése ndodh ndonjé kércenim sot se sa vitet ¢ 90-ta .

z. Durim Halilaj: Nga ky vit pagat jubilare jané te buxhetuara por problemi &shté tek ato qé nuk kane qen té
buxhetuara pra nga ky vit jané té siguruara dhe do ti marrin menjéheré té gjitha ta qé ju takojné ato paga .

z. Bekim Jupa : E pérgézoj znj. Komani Q€ e ngriti iniciativén pér emirin e njé€ rruge apo shesh i me emrin e
Nenés Pashke ne si PDK e pérkrahim, andaj kérkojmé gé kjo krekés t¢ jetésohet .

Kryesuesi: Megenése nuk ka diskutime t& tiera e shpalli & mbyllur kéte mbledhje dhe miré u pafshim né
takimet e radhés .

Mbledhja u shpall e mbyllur né ora 14:00. /

Kryesuesii Kuvendit
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